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Posebna pobožnost gaji se kroz mise zornice u svim našim župama. To su mise koje se slave u 
adventu u ranim jutarnjim satima u svitanje dana. Najčešće se slave u šest sati ujutro. U većini 
župa diljem BiH kao i Hrvatske za vrijeme zornica crkve su ispunjene. Misa se ni po čemu ne 
razlikuje od nedjeljne. Većina onih koji krenu na zornice idu kroz sva četiri adventska tjedna. 
To je na neki način duhovna obnova. I mise zornice imaju pokornički značaj, jer valja ustati vrlo 
rano da se stigne u crkvu. Predstavljaju stoga neki oblik četiritjednog trajnog odricanja od sna.

Svoj početak imaju još u srednjem vijeku. Drugi narodi, pa ni slavenski, nisu našli za te rane 
mise, odjevene u čar i tegobe zime, vlastito ime već ih nazivaju latinskim imenom Rorate. 
Slaveći te mise narod je stvorio osobite adventske pjesme. I one su plod hrvatskog vjerničk-
og duha, bogate sadržajem, jer prepjevaju proročanstva biblijskih proroka o Kristovom do-
lasku, a napose ulogu Djevice Marije nazivajući je najljepšim imenima zbog njezine ma-
jčinske uloge u Isusovom dolasku. Isusova majka je uz pokornika sv. Ivana Krstitelja glavna 
osoba koju Crkva predstavlja kao vodiča u božićnoj pripravi. Ona ukazuje da za Božić Bog 
dolazi čovjeku ali da i Bog očekuje čovjekov dolazak. Otkriva to Marijin pohod Elizabeti, 
majci Ivana Krstitelja. Taj pohod govori da Bog dolazi k čovjeku, ali i po čovjeku želi doći 
drugome čovjeku. Marija je puna Boga, nosi ga u utrobi, a krenula je na putove ljudi, do Eliz-
abete. Tako je primjer za pun doživljaj Božjeg došašća, ali je i sama postala došašće ljudima.

U užurbanoj predbožićnoj atmosferi uličnog i trgovačkog blještavila u javnosti se malo 
govori o duhovnoj dimenziji priprave za Božić. Malo tko u medijima svraća pozornost da 
se kroz različite oblike pobožnosti vjernici pripremaju početkom crkvene godine u pred-
božićno vrijeme za Kristov dolazak. Radi se o dolasku, i to ne bilo koga, nego nama na-
jvažnijeg i najdražeg gosta – to je Isus Krist, Sin Božji, naš jedini Spasitelj. Za taj dolazak 
se treba dobro pripremiti. Kad nam u goste dolazi posebno draga i važna osoba, tada li-
jepo uredimo kuću i pripremimo najbolja jela da dostojno počastimo svoga prijatelja.

Crkva nas poziva da isto tako učinimo sada na početku došašća – da se pripremimo za susret 
s Isusom Kristom. Naše srce je kuća u koju Isus želi doći i tu se nastaniti. „Neka Krist po vjeri 
stanuje u vašim srcima“, poručuje nam sv. Pavao. Na pitanje kako ćemo najbolje dočekati 
Krista koji nam dolazi, odgovara nam Crkva u svojoj zbornoj molitvi prve nedjelje došašća u 
kojoj molimo Boga da pravednim životom i dobrim djelima idemo u susret Kristu koji dolazi!

MISE ZORNICE

Došašće ili advent je vrijeme priprave kroz 
četiri nedjelje za godišnju proslavu Rođenja 
Gospodinova – Božića, ali ujedno i vrijeme 
priprave za drugi, slavni Kristov dolazak.
Došašće se dijeli u dva dijela, a s njim 
započinje i nova crkvena godina. Prvi dio 
došašća započinje prvom nedjeljom koja 
je najbliža blagdanu sv. Andrije aposto-
la (30. studenog) i traje do 16. prosin-
ca. Liturgija u tom prvom dijelu izražava 
onaj vid došašća koji govori o Kraljevstvu 

Božjem na svršetku vremena i usmjerava na iščekivanje drugoga Kris-
tova dolaska.Drugi dio došašća traje od 17. do 24. prosinca, da Badnja-
ka, i to je vrijeme neposredne priprave za slavljenje Rođenja Gospodnjeg.

Prva nedjelja došašća govori o ponovnom Kristovu dolasku, kada će Bog po svome 
Sinu uspostaviti svoje kraljevstvo – novi Božji svijet. Druga i treća adventska nedjel-
ja prikazuju Ivana Krstitelja, Isusova preteču, a četvrta nedjelja predstavlja Mariju, 
Djevicu i Majku koja je rodila Isusa. Može se reći da je Marija vjerom začela Isusa.

Prije nego li u svome krilu, Marija ga je začela u svome srcu. No, čitanja došašća ne 
upućuju samo na to kako je bilo onda, “u ono vrijeme”, nego žele pobuditi odlučno sta-
jalište za današnjicu, tj. za naš život. Došašće nas odgaja za ljubav koja čezne za Bogom 
koju se može susresti najprije u čovjeku a onda i u samom Bogu. Ono nas potiče da 
budemo spremni za Isusov slavni dolazak, tj. za Sudnji dan. Ipak, u Došašću se ne slavi 
samo iščekivanje, već i dolazak našeg Gospodina, Isusa Krista koji traje bez prestanka.

U Rimokatoličkoj crkvi u došašću prevladava ljubičasta boja u liturgiji (kao i u korizmi). 
U misi se izostavlja himan “Slava”, da bi taj tipično božićni himan (“Slava Bogu na visini 
i na zemlji mir ljudima dobre volje!”) jače odjeknuo na svetkovinu Kristova rođenja.

Advent kao početak crkvene godine i predbožićno vrijeme zahtjev-
no je jer u njemu ima dana posta, tj. odricanja od hrane, dana nemr-
sa, tj. dana kad se ne jede meso; nekoć je nemrs bio u sve radne dane adventa. 



RASPORED SVETIH MISAI. NEDJELJA DOŠAŠĆA
Danas: (01./12./2024.) PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA (01./12./2024.) PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA
- - Velja Međa u 08:30 sati (Za +Velja Međa u 08:30 sati (Za +  MaricuMaricu  Lakić)Lakić)
- - Trebinja u 10:00 sati (Za ++ iz obitelji Petra Prkačina)Trebinja u 10:00 sati (Za ++ iz obitelji Petra Prkačina)
- Trebinja - krštenje: Dino Prkut- Trebinja - krštenje: Dino Prkut
- Ravno u 11:00 sati ( Pro populo)- Ravno u 11:00 sati ( Pro populo)
                                   (Za ++                                    (Za ++ Andru, Franicu Andru, Franicu ii Slavka Slavka Franušić) Franušić)
                  

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN
02.12. ponedjeljak 02.12. ponedjeljak (sv. Bibijana)(sv. Bibijana)
- Ravno u 06:00 sati (Za + - Ravno u 06:00 sati (Za + Tihomira Tihomira Boroja)Boroja)

03.12. utorak 03.12. utorak (sv. Franjo Ksaverski, prezbiter)(sv. Franjo Ksaverski, prezbiter)
- Trebinja u 06:00 sati (Za ++ iz obitelji Iva Škurle)- Trebinja u 06:00 sati (Za ++ iz obitelji Iva Škurle)
- Ravno u 07:00 sati (Za + - Ravno u 07:00 sati (Za + MiruMiru Babića i sve ++ iz obitelji) Babića i sve ++ iz obitelji)

04.12. srijeda 04.12. srijeda (sv. Ivan Damaščanski prezbiter i crkveni naučitelj)(sv. Ivan Damaščanski prezbiter i crkveni naučitelj)
-Ravno u 06:00 sati (Za + -Ravno u 06:00 sati (Za + Matu, Anicu, Ivku Matu, Anicu, Ivku ii Boju  Boju Klišanin)Klišanin)

05.12. četvrtak 05.12. četvrtak (sv. Krispina)(sv. Krispina)
- Trebinja u 06:00 sati  (Za ++ iz obitelji Vinke Batina)- Trebinja u 06:00 sati  (Za ++ iz obitelji Vinke Batina)
- Ravno u 08:00 sati - Dom za stare i nemoćne (Za + - Ravno u 08:00 sati - Dom za stare i nemoćne (Za + AntuAntu Grgurevića) Grgurevića)

06.12. petak06.12. petak (sv. Nikola, biskup) (sv. Nikola, biskup)
- Kotezi u 09:00 sati- Kotezi u 09:00 sati
- Rupni Do u 11:00 sati- Rupni Do u 11:00 sati

07.12. subota 07.12. subota (sv. Ambrozije, biskup i crkveni naučitelj)(sv. Ambrozije, biskup i crkveni naučitelj)
- - Trebinja u 06:00 sati (Za ++ Trebinja u 06:00 sati (Za ++ Boška Boška i i AnkuAnku Konjevod) Konjevod)
- Trebinja u 16:00 sati - obred paljenja druge adventske svijeće- Trebinja u 16:00 sati - obred paljenja druge adventske svijeće
- Ravno u 18:30 sati - obred paljenja druge adventske svijeće- Ravno u 18:30 sati - obred paljenja druge adventske svijeće

Sljedeća nedjelja; (08./12./2024.) II. NEDJELJA DOŠAŠĆASljedeća nedjelja; (08./12./2024.) II. NEDJELJA DOŠAŠĆA
Svete Mise ove nedjelje biti će:Svete Mise ove nedjelje biti će:
--  Ravno u 08:30 sati (Za + Ravno u 08:30 sati (Za + Ivana Ivana ii Ljubu  Ljubu Lučića)Lučića)
- Trebinja u 09:30 sati (Pro populo)- Trebinja u 09:30 sati (Pro populo)

SV. NIKOLA BISKUP
Čitanje svetog Evanđelja po Luki

U ono vrijeme: 
Reče Isus svojim učenicima:
»Bit će znaci na suncu,
mjesecu i zvijezdama,
a na zemlji bezizlazna tjeskoba 
narodâ zbog huke mora i valovlja.
Izdisat će ljudi od straha i iščekivan-
ja onoga što prijeti svijetu.
Doista, sile će se nebeske poljuljati.
Tada će ugledati Sina Čovječjega
gdje dolazi u oblaku s velikom moći 
i slavom.
Kad se sve to stane zbivati,
uspravite se i podignite glave
jer se približuje vaše otkupljenje.
Pazite na se da vam srca ne otežaju
u proždrljivosti, pijanstvu
i u životnim brigama
te vas iznenada ne zatekne onaj dan
jer će kao zamka nadoći na sve 
žitelje po svoj zemlji.
Stoga budni budite
i u svako doba molite
da uzmognete umaći svemu tomu
što se ima zbiti
i stati pred Sina Čovječjega.«

Riječ Gospodnja.

Komentar: Što nam je činiti ovo-
ga došašća? Iščekivati Kristov 
dolazak, ali ne u napetosti, nego 
uspraviti se i podignuti glave, 
s povjerenjem kročiti prema 
budućnosti kojoj hitamo u susret.

Iako se o njemu povijesno zna tek da je 
rođen oko 270. u Maloj Aziji i da je umro 
oko 350. godine u gradu Miri kao tamošn-
ji biskup, sveti je Nikola biskup ušao u 
sam vrh svetačke "ljestvice popularnosti".
Crkve i kapelice njemu posvećene ne 
daju se ni izbrojiti, osobito na pravo-
slavnom Istoku, ali i u Francuskoj ili 
Njemačkoj sv. Nikola ima više od 2.000 
"svojih" crkava, u Hrvatskoj više od 
120,  a u samome gradu Rimu čak 26. 
K tome, na ovaj ili onaj način, taj je 
svetac zaštitnik gotovo polovice svijeta! 
Silnu omiljenost u narodu ponajprije 
ima zahvaliti brojnim i divnim legen-
dama koje, ma koliko bile "dorađene" 
ljudskom maštom, uvijek svjedoče jed-
no: veliku svečevu ljubav prema na-
jmanjima, potrebitima, siromašnima

O ljubavi sveca prema maloj djeci sv-
jedoči i legenda po kojoj je sv. Niko-
la u nekoj gostionici otkrio kako opaki 
gostioničar ubija malu djecu i poslužu-
je gostima njihovo meso. Našavši troje 
djece natiskane u bačvu za rasol, svetac 
ih je znakom križa oživio i spasio!
Zaštitnikom ozbiljnih, morem i vjetrom 
šibanih pomoraca, sveti Nikola je postao  
kad je na povratku s hodočašća u Svetu 
Zemlju naredio valovima da se smire, 
pa je brod sretno stigao u luku. Mor-
nari su mu se odužili pa danas vjero-
jatno nema luke na svijetu bez svečeve 
kapelice ili bar zavjetne slike. Bio je čov-
jek velike i iskrene ljubavi prema Bogu 
i bližnjemu. Sveti Nikola moli za nas.


